ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике экстремизма на территории Надеждинского муниципального района

[bookmark: _GoBack]«05» марта 2019 года								№ 1
Время проведения: 10 часов 00 минут.

Председатель комиссии:

Котренко Денис
Анатольевич

заместитель главы администрации Надеждинского муниципального района

Заместитель председателя комиссии:

Степин Валерий
Юрьевич

Секретарь комиссии:

Красина Оксана
Валерьевна

  заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Надеждинскому району

ведущий специалист 3 разряда отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, и пожарной безопасности администрации Надеждинского района

	Члены комиссии:

Филитова Наталья Анатольевна

заместитель главы администрации Тавричанского сельского поселения

	Полещук Ольга
Алексеевна

	начальник управления культуры, физической культуры, спорта и молодёжной политики администрации Надеждинского муниципального района

	Прохоров Станислав Александрович

Рябицкая Вероника Валерьевна
	глава администрации Надеждинского сельского поселения

и.о. начальника организационного отдела администрации Надеждинского муниципального района

	Снарская Ирина  Владимировна
	директор МБОУ «Средняя образовательная школа №1 с.Вольно-Надеждинское

	Варлакова Ирина
Александровна
	специалист отдела мониторинга и информационного обеспечения отдела управления образования администрации Надеждинского муниципального района

	Мальцева Юлия
Владимировна

Палейванян Артур
Самвелович

	директор-главный редактор районной газеты «Трудовая Слава»

заместитель председателя совета молодежи при Думе Надеждинского муниципального района

	Отсутствующие:

Смыков Дмитрий
Геннадьевич

Авдошкин Яков
Юрьевич

Пак Юлия
Валентиновна

Кихтенко Виталий
Геннадьевич

глава администрации Раздольненского сельского поселения

атаман Владивостокского городского казачьего общества «Войско уссурийских казаков «Хутор «Тавричанский»»

председатель общественного совета при ОМВД России по Надеждинскому району

начальник отдела информатизации администрации Надеждинского муниципального района

1.  О результатах деятельности ОМВД России по Надеждинскому району в сфере противодействия экстремисткой деятельности  в 2018 году.

СЛУШАЛИ:  В.Ю. Степина

 В 2018 году на территории Надеждинского района зарегистрировано одно преступление экстремистской направленности, уголовное дело № 11802050015000022, возбужденное 16.07.2018 г. по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.2 УК РФ (в период со 02.11.2017 г.  на территории пос. Раздольное, Надеждинского района, функционировала религиозная организация «Свидетели Иеговы», в отношении которой судом принято решение о ликвидации в связи с экстремистской деятельностью).
За отчетный период 2018 года в ОМВД России по Надеждинскому району поступило 49 ориентировок из ФСБ и УМВД РФ по ПК, о лицах принимающих участие в боевых действиях против правительственных войск Сирийской Арабской Республики, а также о лицах ранее привлекавшихся к уголовной ответственности за совершение тяжких и особо тяжких преступлений экстремистской направленности. Поступающая информация доводится до личного состава ОУР ОМВД России по Надеждинскому району. Также в ОУР ОМВД РФ по Надеждинскому району поступило 2 информации оперативного характера в указанной сфере, в настоящее время находятся на стадии проверки.
ОМВД России по Надеждинскому району совместно с ЦПЭ УМВД России по Приморскому краю на постоянной основе ведется работа по мониторингу интернет – сайтов на предмет выявления фактов распространения материалов, содержащих признаки экстремизма, а также материалов, включенных в федеральный список экстремистских материалов.
В частности при содействии Сычева П.А. был выявлен факт наличия на Интернет – странице с электронным адресом https://vk.com/topic-18152271_24839606?post=415 в социальной сети «ВКонтакте» к посту «хачики» комментария пользователя «Князькова Мария» следующего содержания: «тоже бесят, так и хочется их порезать на х».
Установлено, что пользователем «Князькова Мария» является Шмакова (Князькова) Мария Ивановна, 11.12.1986 г. р., зарегистрированная по адресу: Надеждинский район, пос. Тавричанка, ул. Геологов, 11 – 6.
08.10.2018 г. со Шмаковой М.И. (страдает сложной формой ДЦП) в присутствии отца Князькова Ивана Степановича проведена профилактическая беседа о нормах ведения диалогов в социальных сетях и недопущении распространения материалов, содержащих признаки экстремизма.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию докладчика принять к сведению.
1.2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Надеждинскому району (Ушаков А.В.)
         -  продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий, направленных на предотвращение совершения террористических и экстремистских проявлений на территории Надеждинского муниципального района, постоянно
1.3.  Рекомендовать главам сельских поселений (Прохоров С.А., Хорошун Д.С., Смыков Д.Г.)
        -    организовать проведение информационно - профилактической работы с населением (сходы граждан, распространение среди населения и размещение в общественных местах информационных материалов и памяток противодействия экстремистской  направленности), направленной на повышение бдительности граждан, постоянно;
        -     провести работу с председателями ТСЖ, старостами населенных пунктов о порядке  предоставления в правоохранительные органы информации о подозрительных лицах, снимающих жилые помещения  на территории поселений, постоянно;
      1.4. Начальнику управления образования (Григорьевой С.А), начальнику  УКФКС и МП (Полещук О.А.),
-  продолжить профилактическую работу, в том числе с участием общественности, по недопущению вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность, постоянно
          - в случае выявления фактов экстремизма среди молодежи для экстренного реагирования сообщать в правоохранительные органы.

2. О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений в Надеждинском муниципальном районе  за 2018 год.

СЛУШАЛИ:   Полещук О.А.
РЕШИЛИ:
      2.1.   Принять информацию докладчика к сведению.
      2.2.   Начальнику  УКФКС и МП (Полещук О.А.),
	 - проводить мониторинг межрасовых, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений в целях предотвращения возникновения конфликтов либо их обострения, а также выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий. Срок исполнения: ежеквартально
                2.3.  Начальнику управления образования (Григорьевой С.А), начальнику  УКФКС и МП (Полещук О.А.),  председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Зыряновой В.И.)
 -  создать лекторские группы с участием представителей правоохранительных органов, религиозных и общественных организаций  с целью формирования правового сознания, разъяснения подросткам и молодежи вопросов противодействия экстремизму,  развитию межнационального мира и согласия, а также патриотического воспитания.  Пропагандистские лекции проводить не реже 1 раза в месяц.
               2.4.  Начальнику  УКФКС и МП (Полещук О.А.),
-   организовать  проведение тематических мероприятий, акций, фестивалей, конкурсов, викторин, с целью формирования у граждан уважительного отношения   традициям и обычаям различных народов и национальностей в культуре. Срок: во 2 квартале 2019 г.
- организовать круглый стол с лидерами диаспор, представителями от  национальных общностей, проживающих на территории района с целью развития межнационального взаимодействия, укрепления и гармонизации взаимоотношений.  Срок: май 2019 г.
 2.5. Рекомендовать организационному отделу (В.В. Рябицкая),  отделу ГОЧС и ПБ (Красина О.В.), начальнику  УКФКС и МП (Полещук О.А.),
-    провести	  информационно-пропагандистские мероприятия, направленные на повышение бдительности граждан и их активности по противодействию  экстремизму, для возможного оказания помощи сотрудникам правоохранительных органов. Срок: постоянно, не реже 1 раза в квартал.

3. О реализации Подпрограммы № 1 «Противодействие и профилактика экстремизма, терроризма на территории Надеждинского муниципального района на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 16.03.2016 № 141 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасный район» на 2016 – 2020 годы» (в рамках профилактике экстремизма)

СЛУШАЛИ:  В.Ю. Степина, Т.А. Варлакову, О.А. Полещук
 РЕШИЛИ:
              3.1.    Принять информацию докладчиков к сведению.
              3.2. Мероприятия, предусмотренные подпрограммой № 1 ««Противодействие и профилактика экстремизма, терроризма на территории Надеждинского муниципального района на 2016-2020 годы»», за 2018 год считать выполненными.
4. Анализ деятельности Межведомственной комиссии Надеждинского муниципального района по профилактике экстремистской деятельности в 2018 году.
Об исполнении ранее принятых решений Межведомственной комиссии Надеждинского муниципального района по профилактике экстремисткой деятельности.

СЛУШАЛИ:  О.В. Красину

РЕШИЛИ:
           4.1.    Принять информацию к сведению.
           4.2. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные протоколами заседаний межведомственной комиссии по профилактике экстремизма за 2018 г.
  4.3. Утвердить план заседаний комиссии по профилактике экстремизма  на территории Надеждинского района на 2019 год.

Председатель комиссии				                          Д.А. Котренко

Секретарь 									       О.В. Красина